



Antidopingový výbor ČR

Czech Anti-Doping Committee

Bulletin

číslo 03/2014, březen

redakční uzávěrka: 31.03.2014

Antidopingový výbor ČR | Za Císařským mlýnem 1063, 170 00 Praha 7 | tel.: 233 381 602 | info@antidoping.cz | www.antidoping.cz

Hříšníků je zatím sedm

Přímo v dějišti zimní olympiády bylo **odhaleno** celkem **šest dopujících** sportovců.

Asi nejznámější z nich je **německá biatlonistka Evi Sachenbacherová-Stehleová**, která byla po pozitivním **nálezu** zakázané látky **methyhexanaminu** ihned poslána domů. Je to tak další nepříjemná rána pro biatlon našich západních sousedů, protože Němci zcela propadli i na poli sportovním.

Na stejnou zakázanou látku – **stimulant methyhexanamin** – byl usvědčen také **lotyšský hokejista Vitalijs Pavlovs**, který si v základní skupině zahrál i proti našim reprezentantům. Jinak působí v mužstvu KHL Dinamo Riga.

Dalším provinilým závodníkem byl **rakouský běžec na lyžích Johannes Duerr**, který měl v těle zakázanou látku **EPO**.



Autor: Iso 16, CC BY-SA 3.0



Autor: DCMOSLON, CC BY 3.0

V pořadí čtvrtým provinilcem nebyl nikdo jiný než **švédský hokejista Nicklas Baekstroem**. Za svůj pozitivní test si **nezahrál finále** olympiády s Kanadou, protože v jeho těle byla také nalezena zakázaná látka, tentokrát **pseudoefedrin**. Tuto látku užívá v NHL údajně již sedm let a nikdy nebyl v Americe pozitivně testován, protože pseudoefedrin není na seznamu zakázaných látek v Severoamerické hokejové lize (NHL). **Do protokolu** o dopingové kontrole **uvedl, že užívá lék Zyrtec-D. Zyrtec bez doplňku „D“ je běžně sportovci používán i v naší zemi a patří mezi povolené léky proti alergickým onemocněním. Je možné, že Zyrtec-D užívaný Baekstroemem, byl nakoupen v Americe a měl navíc dodaný pseudoefedrin pro zvýšení jeho účinnosti.**

Dle schváleného „Seznamu zakázaných látek pro rok 2014“ platí že: „**Pseudoefedrin je zakázán**, pokud jeho koncentrace v moči je **vyšší než 150 mikrogramů na mililitr**“. Tolik tedy citace pravidla Světové antidopingové agentury WADA pro rok 2014.

Bohužel někteří **výrobci** léků **modifikují** jejich **složení pro** **dodávky do různých zemí** a zde je proto velké **nebezpečí** pro sportovce při nákupu léků v zahraničí.

Tento hokejista nakonec **nebyl** dále **potrestán** a dokonce dodatečně dostal **stříbrnou medaili**.

Před čtyřmi lety na olympiádě ve **Vancouveru** byl za **pseudoefedrin** potrestán pouze **napomenutím** slovenský obránce Lubomír **Višňovský**, a tak mohl, na rozdíl od tohoto Švéda, odehrát všechny zápasy.

Další z plejády potrestaných za **doping** je **ukrajinská běžkyně** na lyžích Marina **Lisogorová**. V jejím těle byla objevena zakázaná látka **trimetazidin** a dle jejího vyjádření byla prý obsažena **v léku Preductal**, který jí předepsal její lékař na doléčení po operaci štítné žlázy. Na Ukrajině asi neví, že existují **terapeutické výjimky** na tyto případy.

Italským olympijským **hříšníkem** se stal **člen jejich čtyřbobu William Frullani**, který byl pozitivní ještě **před soutěží**. Podle tiskové zprávy Italského olympijského výboru CONI si tento bývalý desetibojař objednal prostřednictvím internetu zakázaný **stimulant dimethylpentylamin** přímo **v USA**, protože se tento přípravek v Itálii neprodává.

Zatím **sedmým** odhaleným **hříšníkem** se stal **Polák Daniel Zalewski**. Dopingová kontrola objevila v těle brzdaře čtyřbobu zakázaný **stimulant fenylethylamin**. Posádka čtyřbobu našich severních sousedů skončila v závěrečném hodnocení na 27. místě.

Jak je známo, odebrané **dopingové vzorky se uchovávají** ještě dalších osm let a nově až **deset let**, takže ještě můžeme být svědky dalších „překvapení“ i na tomto poli.



Autor: Frankie Fouganthin, CC BY-SA 3.0

Pomáhal Rusům xenon?

Jedna z lékařských tezí tvrdí, že vzácný **plyn xenon**, který údajně inhalovali sportovci Ruska přímo v Soči, podněcuje ke **zvýšené tvorbě hormonu erythropoetinu (EPO)**, a tak si mohou sportovci napomáhat k **nedovolenému zvýšení výkonnosti** hlavně ve vytrvalostních disciplínách.

Obvinění z jeho zneužití tak vrhá **stín na ruské sportovce**, kteří získali v Soči celkem 33 medailí a nakonec vyhráli hodnocení národů.

Německá televizní stanice WDR uvedla, že **vdechování** tohoto plynu bylo velice rozšířené **mezi ruskými sportovci** již před olympiádou v Athénách v roce 2004. V pořadu „Sport inside“ této německé televize byl **citován dokument z Ruského ministerstva sportu**, kde se doporučuje využití xenonu „s cílem **zvýšit výkonnost sportovců**“.

Podle **dopingového analytika Maria Thevise** z akreditované laboratoře **WADA z Kolína nad Rýnem** **nemohlo být** stávajícími metodami **užívání tohoto plynu odhaleno**. Dále tento expert uvedl, že evropští vědci již **testovali** účinnost xenonu **na myších**. „Během jednoho dne (za 24 hodin) **stoupla produkce EPO** z hodnoty 1,6 **na 160 procent**. To je výrazné zvýšení,“ uvedl Thevis. Podle něj je pravděpodobné, že **stejný účinek** by mohlo mít užívání **xenonu i u lidí**.

Prezident Světové antidopingové agentury **WADA** sir Craig Reedie již přislíbil, že se „**budou** těmito informacemi urychleně **zabývat**“.

„Musíme najisto vědět, zda se jedná o doping a zda při případném vyšetřování nebude možné říci, že regule nehovoří jasně“, doplnil bývalý šéf WADA **Dick Pound z Kanady**. Na závěr ještě vyslovil svoji domněnku: „Tato metoda byla vyvinuta výhradně kvůli tomu, aby zvýšila výkonnost – pro mě **je to doping**“.

Jak se tedy zdá, budou mít **Hry v Soči asi i nepříjemnou dohru**, o což asi nikdo, hlavně z Rusů, nestál.

Rekordní kontroly v Soči

Během olympiády v Soči bylo provedeno rekordních **2.667 dopingových testů**, z nichž bylo 2.190 vzorků moči a 477 odběrů krve.



Zdroj: WADA

1.421 bylo provedeno **mimo soutěž**. Jde tedy o **navýšení o 60 procent** ve srovnání s olympiádou před čtyřmi roky ve **Vancouveru**.

Na Hrách v Kanadě bylo odebráno celkem 2.149 vzorků.

Podle rozhodnutí Světové antidopingové agentury WADA budou vzorky **uchovány deset let** (dříve to bylo osm let), aby mohly být případně znovu analyzovány novými, dosud neznámými metodami, a tak se na hřištníky mohlo posvítit i za delší dobu.

„Budeme například dělat **dodatečné testy na růstový hormon**“, uvedl šéf Lékařské komise MOV prof. Arne **Ljungqvist** ze Švédska.



**WORLD
ANTI-DOPING
AGENCY**

Reedie apeluje

Nejvyšší představitel Světové antidopingové agentury **WADA** **vzal na vědomí rozhodnutí**

Nejvyššího sportovního arbitrážního soudu (CAS) v Lausanne ohledně mnohonásobné olympijské medailistky v atletice Veroniky **Campbell-Brownové z Jamajky**.

I přesto, že byla tato atletka pozitivní, **nebylo možno ji udělit disciplinární trest**, protože došlo v jejím případě k mnoha procesním **pochybením při dopingové kontrole**.

Sir Craig **Reedie** proto důrazně **apeluje** na všechny antidopingové výbory celého světa, aby **věnovaly patřičnou pozornost dopingovým kontrolám** a dále již nedocházelo během nich k chybám komisařů, protože ty mohou vést k nemožnosti potrestat hříšníky a to i přesto, že jsou sportovci pozitivní....



Rusko je zase nejlepší, ale...

Rusko bylo zase nejlepší i na 11. **zimních paralympijských hrách** (7.–16. března), kde získalo celkem 30 zlatých medailí, což je rekord paralympijských her. V Soči bojovalo o olympijské kovy **547** hendikepovaných **sportovců** ze **45** zemí celého světa.

Pozitivně byl hodnocen i prodej vstupenek na tyto **Hry**, které navštívilo celkem **325.000** **diváků** ve srovnání s 90.000 na paralympiádě ve Vancouveru.

Stejně jako při Hrách v Soči byl na paralympiádě představen a realizován **vzdělávací program** pro sportovce, trenéry i další funkcionáře. Nejvyšší představitelkou a organizátorkou byla z pověření WADA **finská** zdravotně postižená desetinásobná **paralympijská vítězka Tanja Kari**, která byla dříve i členkou komise sportovců WADA.

To, že se nedopuje jenom na klasických Hrách, ale i na **paralympiádě** dokumentuje např. případ italského **sledge hokejisty** Igora Stelly u kterého komisaři objevili v jeho těle zakázané **steroidy**...

I přesto, že jak olympijské i paralympijské hry byly po organizační stránce hodnoceny velice kladně, jednalo se o bezkonkurenčně **nejdražší olympijské hry**, které výrazně přesáhly svým rozpočtem i zatím nejnákladnější Hry v Pekingu.

Pořadatelé příští zimní olympiády v Jižní Korei slibují, že se zhostí pořadatelsví za mnohem **méně peněz**. Nechme se však překvapit, protože původní **rozpočty** organizačních výborů bývají ve finále mnohonásobně **překročeny**.



Informace z WADA

Regionální antidopingový výbor **jihovýchodní Asie (SEARADO)** uspořádal ve spolupráci s WADA a Antidopingovým výborem Spojeného království Velké Británie **školení** pro 11 **rozvojových zemí**, např. Laos, Vietnam, Kambodžu a Brunej, které bylo zaměřeno na implementaci „**Světového antidopingového kodexu**“ platného od roku 2015.

Zároveň při této akci bylo **podepsáno memorandum o spolupráci** tohoto seskupení s Japonskou antidopingovou agenturou JADA.

WADA se také rozhodla předvést svůj vlastní **vzdělávací program i na 10. Jihoamerických hrách**, které se konaly v březnu v chilském hlavním městě **Santiago**.

Amerika a Japonsko se spojily



Autor: Swollib

Antidopingové výbory obou výše uvedených zemí **podepsaly dohodu** o společném postupu v **boji za čistý sport** bez dopingů.

Nejvyšší představitel Americké antidopingové agentury USADA **Travis Tygart** navštívil Japonsko, kde podepsal dohodu o spolupráci, výměně informací a zkušeností s ministrem pro sport **prof. Hidenori Suzukim**.

Japonci chtějí hlavně **využít amerických zkušeností** v této oblasti **při přípravě a pořádání letní olympiády v Tokiu v roce 2020**.

Nové španělské úlovky



Autor: Félix Arellano, GFDL

Podle informace ČTK **odhalila španělská policie 13 osob** při zátahu na distributory dopingových látek.

Mezi podezřelými je i **exmistr Evropy** v běhu na 3.000 metrů překážek **Antonio Jiménez**. Byly u něj nalezeny **injekční stříkačky, růstový hormon a krevní konzervy**.

Jak je dobře známo z nedávné minulosti, **Španělsko** se ucházelo o pořádání **olympijských her** v roce **2020**, které nakonec **získalo Tokio**. V rámci kampaně na pořádání Her se všemožně snažilo posílit i své pozice ohledně **čistoty sportu** na Pyrenejském poloostrově, aby **zvýšilo své šance** na zvolení za pořadatelskou zemi.

Jak jsme již psali v našich dřívějších bulletinech, uskutečnily se tehdy v rámci kampaně na pořádání Her **dva velké zátahy** na doping ve Španělském království.

Jednak to bylo od roku **2006 akce „Operación Puerto“** zaměřená na odhalení sítě sportovců spolupracujících s doktorem Eufemianem **Fuentesem**, který později dostal od soudu **doživotní zákaz** se pohybovat ve sportovním prostředí.

Druhým policejním „zátahem“ na doping ve Španělsku se v dubnu **2010** stala akce **„Operación Galgo“**, kde hlavní ulovenou „rybou“ se stala známá atletka **Marta Domínguezová**.

I přesto, že kandidatura na pořádání Her Španělům nevyšla, pokračuje **vláda a policie** v úzké součinnosti s jejich **antidopingovým výborem v boji za očistu sportu** na jejich území.

Nový objev vědců

Pracovní **vědecká skupina** složená ze zástupců Americké asociace pro klinickou chemii (AACC), která sdružuje více než 50.000 laboratorních výzkumných pracovníků z různých oborů – lékařů, výzkumných pracovníků a také osob z oblasti „businessu“ **objevila novou metodu**, jak zjišťovat u **sportovců doping** prostřednictvím **růstového hormonu**.

Je to nejenom další potvrzení již známého faktu, že **hledání nových analytických metod** pro odhalování dopingu sportovců stále **trvá**, a že se **na podvodníky** dříve nebo později **stejně přijde...**

Heroin v rukou našich celníků

Historicky **největší zásilka heroinu do České republiky** byla objevena našimi celními orgány v březnu letošního roku.

Vytipovaný rumunský kamion skončil v celním skladu v Praze – Štěrbolích. Protidrogoví experti v něm našli hnědý prášek **ukrytý v dutých paletách**, které převážely kuchyňské potřeby z Turecka.

Pašeráci schovali do třiapadesáti palet **182 kg heroinu** ve 477 balíčcích, za které by dealeři inkasovali zhruba **728 miliónů korun** a **pokryli by** tímto množstvím **roční spotřebu** této drogy **na našem území**.



Zdroj: Mpv_51, Wikipedie.org

Podle vedoucího Celní protidrogové jednotky Pavla Hoffmanna jde o běžný případ **zneužití přepravce**, kdy speditér ani řidič neměli o ukrytých drogách ani ponětí.

Marihuana již na cestě

Obří zásilka legální marihuany se již blíží do Česka!

Jak informovaly naše sdělovací prostředky, došlo k **dohodě s Nizozemím** o zásilce této látky na naše území. Marihuana bude již v nejbližších dnech **využita pro léčebné účely** dle již dříve schváleného materiálu projednaného naším Parlamentem a stvrzeným podpisem prezidenta Zemana.

Náš stát dále počítá s vypsáním **výběrového řízení pro naše producenty**, aby se látka v budoucnu pěstovala legálně a dodávala do **vybrané sítě lékáren z našich zdrojů**.

Protože máme také letité zkušenosti s ilegálním pěstováním marihuany a v žebříčku pěstitelů v rámci Evropské unie zaujímáme medailové umístění,



Zdroj: Wikipedie.org

nemusíme mít strach, že by **hrozil nedostatek** této v budoucnu legálně pěstované látky na našem území pro léčebné účely.



Statistika dopingových kontrol v ČR (březen 2014)

Sport	Při soutěži	Mimo soutěž	Celkem
atletika	5	2	7
automobilový sport	5	0	5
basketbal	16	0	16
biatlon	5	0	5
cyklistika	0	3	3
fotbal	8	0	8
házená	4	0	4
hokej	8	3	11
hokejbal	4	0	4
kendó	5	0	5
kulturstika	0	2	2
lyžování	20	0	20
orientační sport	0	4	4
plavání	5	0	5
rugby	0	5	5
sportovní gymnastika	5	0	5
squash	5	0	5
stol.tenis	5	0	5
střelba	5	0	5
triatlon	5	0	5
veslování	0	3	3
volejbal	4	4	8
vzpírání	5	4	9
zápas	11	7	18
Celkem kontrol	130	37	167
Celkem sportů	19	10	24

